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Synopsis. Artykuł przedstawia wielkość oraz strukturę środków pomocowych UE wykorzystanych przez podmioty 
nieindywidualne w ramach realizacji Wspólnej Polityki Rolnej na obszarach wiejskich województwa kujawsko-po-
morskiego. Wskazuje także przestrzenne zróżnicowanie płatności oraz główne przyczyny, które je powodują. Płatności 
podmiotów nieindywidualnych korzystających z programów WPR analizowane są pod kątem źródła płatności (płatno-
ści bezpośrednie, płatności z tytułu rozwoju obszarów wiejskich oraz inne), jak również według grup benefi cjentów. 

Wstęp
Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej w 2004 roku stworzyło znacznie większe możliwości 

rozwoju gospodarczego naszego kraju niż dotychczasowe korzystanie ze środków przedakcesyjnych 
(np. programy PHARE, ISPA, SAPARD). Wyraźnie wzrosła wielkość środków pomocowych – zmieniły 
się również sposoby i możliwości ich realizacji [Rudnicki 2010]. Z powyższej szansy w dużej mierze 
skorzystały obszary wiejskie, w tym także rolnictwo.

Wspólna Polityka Rolna realizowana poprzez działania takie, jak m.in.: wprowadzenie dopłat bez-
pośrednich, dostosowanie gospodarstw do standardów unijnych, regulacje rynku rolnego, różnicowanie 
gospodarstw w kierunku działalności nierolniczej, tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw, miały wpływ 
na zmiany kierunków produkcji rolniczej [Marcysiak 2009], ale również funkcjonowanie obszarów 
wiejskich [Sobków 2004, Biczkowski 2010]. Wpłynęły także w istotny sposób na zmianę czynników 
kształtujących dochody gospodarstw rolnych – obok tradycyjnych, jak np. fi zyczne rozmiary produkcji, 
ponoszone nakłady, relacje cen rolnych – pojawiły się płatności z tytułu uczestnictwa w różnych progra-
mach (rolnośrodowiskowych, restrukturyzacyjnych, modernizacyjnych), których udział i znaczenie w 
dochodach gospodarstw wyraźnie się zwiększył [Zegar 2008]. Powyższe mechanizmy w dużym stopniu 
objęły także te podmioty, które niekoniecznie związane są bezpośrednio z produkcją rolniczą, ale stanowią 
ważne ogniwo w jej tworzeniu bądź uczestniczą w szeroko rozumianym rozwoju obszarów wiejskich.   

Opisane procesy z różnym natężeniem przebiegają na terenie całego kraju, co jest wynikiem większych 
bądź mniejszych różnic w poziomie rozwoju poszczególnych regionów. Celem artykułu było przybliżenie 
rzeczywistego obrazu obszarów wiejskich w województwie kujawsko-pomorskim z punktu widzenia wiel-
kości pozyskanych środków pomocowych z UE, w odniesieniu do podmiotów nieindywidualnych. Poziom 
i kierunki wsparcia rolnictwa indywidualnego omówiono w literaturze [Kluba 2010].

Metodyka badań
Materiał źródłowy opracowania pochodził z „Wykazu benefi cjentów Wspólnej Polityki Rolnej w okresie 

od 16.10.2007 r. do 15.10.2008”, zamieszczonego na stronach Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi [www.
benefi cjenciwpr.minrol.gov.pl]. Uzyskano dane dla 463 benefi cjentów spoza gospodarstw indywidualnych, 
które dalej nazywane są jako podmioty nieindywidualne. Stanowią one wprawdzie tylko 0,63% spośród 
wszystkich benefi cjentów (72 919) programów WPR za podany okres, ale ich udział w płatnościach ogółem 
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w województwie kujawsko-pomorskim jest znacznie wyższy i wynosi ponad 31,5%. Pozyskany materiał 
został zagregowany według gmin, a następnie powiatów, które przedstawiono w postaci tabel.

Spośród 463 podmiotów nieindywidualnych w województwie kujawsko-pomorskim, które brały 
udział w płatnościach unijnych w analizowanym okresie [Wykaz benefi cjentów... 2011], wydzielono 
następujące grupy benefi cjentów: 
 – gospodarstwa spółdzielcze – obejmujące RSP, SKR,
 – gospodarstwa rolne – spółki, obejmujące gospodarstwa rolne działające na zasadach spółek prawa handlowego,
 – przedsiębiorstwa wielobranżowe i inne – podmioty, działające najczęściej na zasadach spółek prawa 

handlowego, w których prowadzona działalność rolnicza nie należy do głównej, także grupy pro-
ducentów rolnych,

 – Lasy Państwowe i koła łowieckie – obejmujące nadleśnictwa, PGL i koła łowieckie,
 – parafi e i wspólnoty wyznaniowe  – obejmujące grunty należące parafi i, zgromadzeń oraz Archidiecezji 

Gnieźnieńskiej,  
 – pozostałe – grunty i gospodarstwa szkół, uczelni, DPS, stowarzyszeń, fundacji i instytucji.

Analiza czasowa zamieszczona w opracowaniu dotyczy płatności pochodzących z Europejskiego 
Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) i Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (EFRROW), które zostały przekazane benefi cjentom Wspólnej Polityki Rolnej przez ARiMR w 
okresie 16.10.2007-15.10.2008. Zasadniczym celem pracy była analiza wyżej wymienionych płatności, która 
dotyczyła ich wielkości, poziomu, a także struktury – z punktu widzenia źródła płatności (płatności bezpo-
średnie, płatności z tytułu rozwoju obszarów wiejskich oraz inne), jak również według grup benefi cjentów. 

Płatności dla podmiotów nieindywidualnych według źródła płatności 
Płatności dla podmiotów nieindywidualnych w województwie kujawsko-pomorskim, zamieszczone 

w  Wykazie benefi cjentów „Wspólnej Polityki Rolnej”, pozwalają wydzielić następujące źródła płatności, 
w ramach których otrzymano środki pomocowe:
 – płatności bezpośrednie,
 – płatności na rozwój obszarów wiejskich,
 – inne płatności,
 – łączne płatności pozyskane przez benefi cjentów.

Płatności bezpośrednie – fi nansowane z EFRG – są instrumentem wsparcia dochodów rolników. Polscy 
rolnicy zostali objęci uproszczonym systemem płatności bezpośrednich. Wsparcie fi nansowe udzielane 
jest rolnikom proporcjonalnie do powierzchni upraw. Płatności bezpośrednie obejmują m.in. Jednolitą 
Płatność Obszarową (JPO), krajowe Uzupełniające Płatności Obszarowe (UPO), płatność do upraw 
roślin energetycznych, płatność z tytułu cukru, płatność do owoców miękkich itp. [PROW 2007-2013].

Łączna kwota płatności bezpośrednich dla ww. podmiotów wynosiła ponad 42 mln złotych i stano-
wiła zaledwie 10,7% środków przeznaczonych na ten cel w województwie (392,4 mln zł). Najwięcej 
środków otrzymał powiat inowrocławski – ponad 5,6 mln zł, co stanowiło 15,7% płatności bezpośrednich 
powiatu (tab. 1), relatywnie mniej niż np. w powiecie chełmińskim (19,9%) lub Grudziądzu (21,3%). 
Najwyższą kwotę z tego tytułu otrzymała spółka Kom-Rol Kobylniki Sp. z o.o. (gm. Kruszwica, powiat 
inowrocławski) – ponad 2,9 mln złotych oraz Kombinat Rolniczo-Przemysłowy „Manieczki” Sp. z o.o. 
(gm. Brodnica, pow. brodnicki) – prawie 1,6 mln złotych.

Płatności na rozwój obszarów wiejskich – fi nansowane z EFRROW – umożliwiają kontynuację pro-
cesu modernizacji oraz rozwoju polskiej gospodarki żywnościowej i wsi. Działania PROW 2007-2013 
realizowane są w 4 głównych osiach  [PROW 2007-2013] i dotyczą takich programów, jak: 
 – „Wsparcie ONW”,
 – „Program rolnośrodowiskowy”,
 – „Zalesianie gruntów rolnych oraz gruntów innych niż rolne”,
 – „Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych 

oraz wprowadzenie odpowiednich działań zapobiegawczych”,
 – „Modernizacja gospodarstw rolnych”,
 – „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”,
 – „Korzystanie z usług doradczych przez rolników i posiadaczy lasów”,
 – „Grupy producentów rolnych”,
 – „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”,
 – „Pomoc techniczna” – pomoc udzielana jest na realizację operacji związanych ze wzmocnieniem 

systemu zarządzania, wdrażania, monitorowania, oceny i kontroli stopnia realizacji Programu i inne.
W regionie kujawsko-pomorskim benefi cjenci spoza gospodarstw indywidualnych z tytułu płatności 

na ROW w analizowanym okresie otrzymali prawie 10,4 mln złotych, tj. 4,6% środków na ten cel w 
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województwie (225,2 mln zł). Najwięcej środków otrzymały powiaty bydgoski (1,6 mln zł) oraz na-
kielski (1,5 mln zł), co stanowiło odpowiednio: 18,5 i 10,1% płatności z tytułu ROW w tych powiatach 
(tab. 1). Spośród analizowanych podmiotów najwyższe kwoty otrzymały: Gospodarstwo Rolne Teresin 
Sp. z o.o. 476 tys. zł i Gospodarstwo Rolne Strzelewo Sp. z o. o. 418 tys. zł (gmina Sicienko, pow. byd-
goski) oraz  ”Hodowla Ziemniaka Zamarte” Sp. z o. o. – 388 tys. zł (gm. Kamień Kraj., pow. Sępoleński). 

W ramach innych płatności fi nansowanych z EFRG realizowano programy związane z interwencją 
rynkową, refundacjami rynkowymi, rynkiem owoców i warzyw.

Benefi cjenci nieindywidualni (tylko tacy mogli korzystać ze stosownych programów i to nie wszyscy) w 
województwie otrzymali ponad 208 mln zł, z której to sumy aż 182,8 mln zł trafi ło do Torunia (87,7% całej 
kwoty), a głównym benefi cjentem była Krajowa Spółka Cukrowa S.A., która otrzymała środki w wysokości 
ponad 181 mln zł. Spośród pozostałych benefi cjentów 5,9 mln zł trafi ło do pow. brodnickiego (najwięcej 
Grupa Producentów Owoców i Warzyw Wigor Sp. z o. o. w Górznie – prawie 3,3 mln zł), 4,0 mln zł do 
pow. toruńskiego („Agrowit” Sp. z o. o. gm. Zawieś Wielka – obecnie „Oleris” Grupa Producentów – ca-
łość środków) oraz  3,7 mln zł do Włocławka (Grupa Producentów Owoców i Warzyw „Siewierski” Sp. z 
o.o. – 1,4 mln zł). Do największych benefi cjentów w tej grupie należy także Grupa Producentów Owoców 
i Warzyw „Eldom” Sp. z o.o. z Grudziądza, która w badanym okresie otrzymała ponad 2,8 mln złotych.

Łączne płatności pozyskane przez benefi cjentów nieindywidualnych w badanym okresie w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim wyniosły prawie 261 mln zł, czyli 31,6% wszystkich środków pomocowych 
UE, jakie napłynęły do regionu w ramach realizowanych programów WPR. Szczególnie wysoki udział 
był w miastach (na prawach powiatu), w których mieściły się najczęściej siedziby fi rm, ubiegające się 
o unijne środki. Dotyczy to zwłaszcza Torunia – 97,9% środków, Grudziądza – 60,2% oraz Włocławka 
– 58,4%. Wśród największych nieindywidualnych benefi cjentów aż 8 otrzymało środki na  działalność 
związane z interwencją rynkową, rynkiem owoców i warzyw (tab. 2).

Płatności dla podmiotów nieindywidualnych według grup benefi cjentów
Wsparcie środkami unijnymi benefi cjentów nieindywidualnych w ramach powyższych grup było mocno 

niezrównoważone. Zdecydowanie najwięcej – ponad 211 mln złotych (81,2% wszystkich środków dla podmiotów 
nieindywidualnych) przypadło na przedsiębiorstwa wielobranżowe i inne (tab. 3). Wynikało to z pozyskania płat-
ności związanych z interwencją rynkową, refundacjami rynkowymi, rynkiem owoców i warzyw, fi nansowanych 
przez EFRG – aż 98,3% środków w ramach tej grupy.  Dotyczyło to  zwłaszcza wspomnianej Krajowej Spółki 
Cukrowej S.A. w Toruniu, która otrzymała środki w wysokości ponad 181 mln zł, co jednocześnie rzutowało na 
najwyższy poziom płatności unijnych przeciętnie na 1 benefi cjenta w powiecie – ponad 14 mln złotych. 

Tabela 2. Najważniejsi benefi cjenci nieindywidualni według otrzymanych środków fi nansowych
Table 2. The most important non-individual benefi ciaries according to the received funds
Nazwa benefi cjenta/Name of  benefi ciary Gmina/

Gmina
Łączne płatności [zł]/Total payments [PLN]

płatności 
bezpośred./

direct 
payments

inne 
(EFRG)/

other 
(EAGF)

na Rozwój Ob-
szarów Wiej-

skich/on Rural 
Development

razem/
total

Krajowa Spółka Cukrowa S.A. Toruń 437 181 054 493 0 181 054 931
„Agrowit” Sp. z o.o. – obecnie „Oleris” grupa 
producentów

Zawieś 
Wielka 0 4 034 104 0 4 034 104

Grupa Producentów Owoców i Warzyw Wigor Sp. 
z o.o. Górzno 0 3 255 239 0 3 255 239

Kom-Rol Kobylniki Sp. z o. o. w Kobylnicach Kruszwica 2 914 632 0 134 838 3 049 471
Grupa Producentów Owoców i Warzyw „Eldom” 
Sp. z o.o. Grudziądz 0 2 819 836 0 2 819 836

Kombinat Rolniczo-Przemysł. Manieczki Sp. z o.o. Brodnica 1 562 947 0 0 1 562 947
Spółdzielnia Producentów Owoców i Warzyw Turgor Górzno 0 1 550 573 0 1 550 573
Grupa Producentów Owoców i Warzyw „Siewier-
ski” Sp. z o.o. Choceń 0 1 357 550 0 1 357 550

Stowarzyszenie Producentów Owoców i Warzyw 
”Tomato-Rol” w Chromowali Koneck 0 1 293 323 0 1 293 323

Stowarzyszenie Producentów Pomidorów „Etna” 
w Lipnie Lipno 0 1 282 871 0 1 282 871

Źródło: jak w tab. 1
Source: see tab. 1
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Liczącą się grupą w pozyskaniu środków pomocowych wśród podmiotów nieindywidualnych były 
gospodarstwa rolne spółek prawa handlowego. W badanym okresie otrzymały ponad 39 mln złotych (15,0% 
wszystkich środków), z których najwięcej trafi ło do powiatów: inowrocławskiego – 4,8 mln zł, bydgoskiego 
– 3,6 mln oraz nakielskiego – 3,5 mln zł (tab. 3). Aż 84,8% tej kwoty dotyczyło płatności bezpośrednich 
(33,2 mln zł), z których najwięcej – 4,4 mln zł otrzymali benefi cjenci z powiatu inowrocławskiego (duża 
powierzchnia żyznych gruntów gospodarstw rolnych – spółek, stanowiących spuściznę po gospodarstwach 
państwowych PGR). Około 15% środków pochodziło z programów związanych z ROW (5,9 mln zł), z 
których najwięcej (1,2 mln zł) trafi ło do powiatu bydgoskiego, m.in. w ramach płatności ONW [Kluba 2008].

Udział pozostałych grup benefi cjentów jest niewielki i nie przekracza 1% wszystkich środków dla 
podmiotów nieindywidualnych – poza gospodarstwami spółdzielczymi, w których wyniósł 2,4% (ponad 
6,2 mln zł). W tym przypadku również dominowały płatności bezpośrednie – aż 88,5% (5,5 mln zł), z 
których najwięcej – 1,2 mln zł trafi ło do powiatu nakielskiego. 

  Podsumowanie
Środki Unii Europejskiej zasilające gospodarstwa rolne (niestanowiące gospodarstw indywidualnych), jak 

również inne podmioty związane z działalnością rolniczą lub korzystające z programów Wspólnej Polityki 
Rolnej, wykazują duże zróżnicowanie przestrzenne w województwie kujawsko-pomorskim –  pod względem 
ich wielkości i kierunków wsparcia. Wpływ na rzeczywisty dopływ środków UE ma lokalizacja gospodarstwa 
(np. uwarunkowania środowiskowe, gospodarcze, urbanizacyjne itp.), ale także aktywność podmiotów.

Przedstawione w analizie wielkości wskazują na istotną rolę środków UE nie tylko w odniesieniu do 
dochodów gospodarstw rolnych (nieindywidualnych), ale także jako ważnego czynnika stymulującego 
rozwój obszarów wiejskich (dopływ środków UE do podmiotów nieindywidualnych, w których prowa-
dzona działalność rolnicza nie należy do głównej). Zmiany jakie zachodzą w województwie kujawsko-po-
morskim postrzegane są jako zjawisko pozytywne i zgodne z założeniami WPR Unii Europejskiej, która 
dąży do dywersyfi kacji gospodarczej przedsiębiorstw rolnych, m.in. poprzez rozszerzanie działalności 
w sposób zapewniający rolnikom nowe źródła dochodu [Zegar 2008].
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Summary
Total payments obtained by the non-individual benefi ciaries during 16.10.2007-15.10.2008 in Kuyavian-Pomeranian 

province, amounted to nearly 261 million PLN, that is 31.6% of all aid measures from the EU, which arrived to the region 
in the framework of the programmes under the CAP. The size and structure of the EU funds used by non-individual entities 
show large variations in spatial planning in rural areas. Most of them – over 211 million PLN (81.2% of all measures for non-
individual entities) was in the group “companies depart ment and other”. In the group “other payments” intervention programs 
related to the operation of the market, the market in fruit and vegetables, etc. Non-individual benefi ciaries received more than 
208 million PLN, of which sum up 182.8 million PLN went to Toruń (87.7% of the total amount), and the main benefi ciary 
was the company Krajowa Spółka Cukrowa SA, which received appropriations amounting to more than 181 million PLN.
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